parvâ manu cum hoste conflixit, et insignem victoriam reportavit.

il se battit contre l'ennemi, avec une petite poignée de soldats, et remporta une victoire remarquable.

Deindè elatus victoriâ Deum deseruit, et à rege Samariæ, quem temerè laccessiverat, amisso exercitu captus est.

Dans la suite, enflé de cette victoire, il abandonna Dieu, et après avoir perdu son armée, il fut pris par le roi de Samarie, qu'il avait attaqué témérairement.

173. *Osiâs et Joathan, rois de Juda.*

OSIAS Amasiæ filius et successor fuit. Philistæos, Deo favente, domuit, Arabes devicit.

OSIAS fut fils et successeur d'Amasias. Favorisé de Dieu, il dompta les Philistins et vainquit les Arabes.

Posteâ animum ejus invasit superbia; munus sacerdotum sibi arrogavit: thus Deo ausus est offerre, quod solis sacerdotibus fas erat;

Dans la suite l'orgueil s'empara de son cœur; il s'arrogea la fonction des prêtres: il osa offrir de l'encens à Dieu, ce qui n'étoit permis qu'aux prêtres;

(1) Manu  
main.

(2) Elatus  
élevé.

sacerdotibus solis : que quùm admonitus à  
*aux prêtres seuls : et lorsqu' averti par*

pontifice non paruiſſet, correptus est (à)  
*le pontife il n'eût (pas) obéi, il fut saisi d'*

morbo turpi quem (homines) vocant  
*une maladie honteuse que les hommes appellent*

lepram. | Quarè coactus est relinquere  
*lèpre. | C'est pourquoi il fut forcé (de) laisser*

procuracionem regni Joathæ filio,  
*l'administration du royaume à Joathan son fils,*

qui administravit rectè imperium.

*qui administra bien l'empire.*

174. *Achas, roi de Juda.*

ACHAS filius Joathæ fuit impius in Deum;  
*ACHAS fils de Joathan fut impie envers Dieu,*

coluit (1) numina gentium. Civitas (2)  
*il adora les divinités des nations. La ville*

ipsa secuta est brevi exemplum regis.  
*elle-même suivit bientôt l'exemple du roi.*

| Invisus Deo ob quam causam, accepit  
 | *Odieux à Dieu pour laquelle cause, il reçut*

magnam cladem ab regibus Samariæ et  
*une grande défaite des rois de Samarie et*

Syriæ, nec (et) calamitas (non) revocavit  
*de Syrie, et cette calamité ne rappela pas*

quumque à Pontifice admonitus, non paruisset, turpi morbo, quem *lepram* vocant, correptus est.

et n'ayant eu nul égard aux remontrances du pontife, il fut attaqué d'une maladie honteuse qu'on appelle *lèpre*.

Quarè procurationem regni coactus est relinquere Joathæ filio, qui rectè imperium administravit.

C'est pourquoi il fut obligé de laisser l'administration du royaume à son fils, qui le gouverna sagement.

#### 174. *Achas, roi de Juda.*

ACHAS Joathæ filius in Deum impius fuit, numina gentium coluit. Regis exemplum brevi secuta est civitas ipsa.

ACHAS, fils de Joathan, fut impie envers Dieu; il adora les dieux des Gentils. La ville elle-même suivit bientôt l'exemple du roi.

Quam ob causam Deo invisus magnam cladem ab Samariæ et Syriæ regibus accepit, nec illum calamitas

C'est pourquoi lui de Dieu, il eut une grande défaite de la part des rois de Samarie et de Syrie, et ce désastre

(1) Coluit  
*cultiva.*

(2) Civitas  
*aité, état.*

illum ad mentem meliorem. | Non puduit (1)  
*lui à un esprit meilleur. | La honte ne tint pas*

eum petere auxilium ab Assyriis  
*lui (de) demander du secours des Assyriens*

que mittere dono regi illorum,  
*et (d') envoyer à don au roi d'eux,*

aurum et argentum ablatum à templo :  
*l'or et l'argent enlevé du temple :*

rex Assyriorum venit, et profligavit  
*le roi des Assyriens vint, et battit*

quidem primum hostes ejus qui  
*même d'abord les ennemis de celui qui*

advocaverat se, sed deinde vastavit etiam  
*avait appelé lui, mais ensuite il dévasta aussi*

regnum (Achæ) ipsius.  
*le royaume d'Achas lui-même.*

### 175. Règne d'Ezéchias ; sa piété.

EZECHIAS floruit (à) pietate singulari :  
*EZÉCHIAS fleurit par une piété singulière :*

statim ut potitus est (de) regno,  
*aussitôt qu' il prit possession de la royauté,*

cohortatus populum et sacerdotes, expiavit  
*ayant exhorté le peuple et les prêtres, il purifia*

urbem à superstitionibus paternis, ornavit  
*la ville des superstitions paternelles, il orna*

ad meliorem mentem  
revocavit.

ne le fit point rentrer en  
lui-même.

Non eum puduit  
ab Assyriis auxilium  
petere, aurumque et  
argentum à templo  
ablatum illorum regi  
dono mittere : venit  
rex Assyriorum, et  
primùm quidem hos-  
tes ejus qui se advo-  
caverat, profligavit,  
sed deindè ipsius  
etiam regnum vasta-  
vit.

Il n'eut pas honte de  
demander du secours aux  
Assyriens, ni d'envoyer  
pour présent à leur roi  
l'or et l'argent qu'il avait  
enlevé du temple. Le roi  
des Assyriens arriva, et  
d'abord il défit, à la vé-  
rité, les ennemis de celui  
qui l'avait appelé à son  
secours; mais ensuite il  
ravagea le royaume d'A-  
chas lui-même.

### 175. Règne d'Ezéchias; sa piété.

EZECHIAS singulari  
pietate floruit : statim  
ut regno politus est,  
populum et sacerdo-  
tes cohortatus, ur-  
bem à paternis supers-  
titionibus expiavit,

EZÉCHIAS se distingua  
par une piété singulière :  
dès qu'il fut monté sur  
le trône, ayant exhorté  
le peuple et les prêtres,  
il purifia la ville des su-  
perstitions de son père ;